
TEATRO DEL GIGLIO 
frntro di Trn,/;.,;,,,,, 

L'AMMINISTRATORE UNICO 
DELL'AZIENDA TEATRO DEL GIGLIO A.T.G. 

DELIBERAZIONE N° 49/25 DEL 26 FEBBRAIO 2025 

OGGETTO: NOMINA DEL RESPONSABILE DELLA PREVENZIONE DELLA 
CORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA (R.P.C.T.) DELL'AZIENDA TEATRO 
DEL GIGLIO -A.T.G. -

L'anno DUEMILAVENTICINQUE e questo giorno 26 del mese di FEBBRAIO, presso la sede 
legale, è presente l'Amministratore Unico dell'Azienda Teatro del Giglio, Giorgio Angelo 
Lazzarini; unitamente al Direttore Generale dell'Azienda Dott. Fulvio Spatarella assistito dal 
Segretario verbalizzante Rag. Mariarita Favilla; 
per assumere le determinazioni in oggetto indicate: 

L'AMMINISTRATORE UNICO 

Vista la Delibera n° 48/25 del 26.02.2025 di nomina del Dott. Fulvio Spatarella - quale 
Direttore Generale dell'Azienda Speciale Teatro del Giglio A.T.G.;

Vista la necessità, ai sensi della Legge n. 265 del 6.11.2012 n. 190 avente ad oggetto 
"Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella 
pubblica amministrazione", di provvedere alla nomina del nuovo Responsabile della 
prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (R.P.C.T.) presso l'Azienda Teatro del 
Giglio A.T.G.; 

Visto in particolare l'art.I comma 7 della citata legge, il quale prevede che "l'organo di 
indirizzo politico individua, di norma tra i dirigenti amministrativi di ruolo di prima fascia in 
servizio, il responsabile della prevenzione della corruzione" il quale svolge i seguenti 
compiti: 

1. entro il 31 gennaio di ogni anno, propone ali' organo di indirizzo politico, per
l'approvazione, il Piano triennale di Prevenzione della Corruzione la cui elaborazione
non può essere affidata a soggetti estranei l'Amministrazione (art.I co. 8 L.
190/2012);

2. entro il 31 gennaio di ogni anno, definisce le procedure appropriate per selezionare e
formare i dipendenti destinati ad operare in settori di attività particolarmente esposti
alla corruzione;

3. verifica l'efficace attuazione e l'idoneità del Piano triennale di Prevenzione della
Corruzione;

Azienda Teatro del Giglio -A.T.G. Piazza del Giglio, 13/15 - 55100 Lucca 
Centralino: tel 0583 46531 - fax 0583 490317 - Biglietteria: 0583 465320 

Azienda Speciale iscritta nel Registro Imprese CCIAA di Lucca n. 162364 - Cod. Fisc. e Part. Iva 01670770468 
www.teatrodelgiglio.it 

Protocollo: protocollo@tcatrodelgiglio.it - Ufficio stampa: ufficiostampa@teatrodelgiglio.it 
Biglietteria: biglietteria@teatrodelgiglio.it 



4. propone la modifica del piano, anche a seguito di accertate significative violazioni

delle prescrizioni, così come qualora intervengano mutamenti nell'organizzazione o
nell'attività dell'Amministrazione;

5. d'intesa con il dirigente/responsabile competente, verifica l'effettiva rotazione degli

incarichi negli uffici preposti allo svolgimento delle attività per le quali è più elevato il
rischio che siano commessi reati di corruzione;

6. entro il 15 dicembre di ogni anno, pubblica nel sito web dell'Amministrazione una

relazione recante i risultati dell'attività svolta e la trasmette all'organo di indirizzo;

7. nei casi in cui l'organo di indirizzo politico lo richieda o qualora

dirigente/responsabile lo ritenga opportuno, il responsabile riferisce sull'attività;

il

Tenuto conto che, in esecuzione a quanto prescritto dall'art. 1 comma 35 della suddetta

Legge, è stato adottato il D.Lgs. 14.03.2013 n. 33 recante "Riordino della disciplina
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle
pubbliche amministrazioni";

Visto l'art. 43 del Decreto Legislativo sopra richiamato il quale prevede che:

a) all'interno di ogni Amministrazione "il Responsabile per la prevenzione della corruzione, di
cui all'articolo I, comma 7, della legge 6 novembre 2012, n. 190, svolge, di norma, le funzioni
di Responsabile per la trasparenza e il suo nominativo è indicato nel Piano triennale per la
prevenzione della corruzione";
b) il RPCT "svolge stabilmente un'attività di controllo sull'adempimento da parte
dell'Amministrazione degli obblighi di pubblicazione previsti dalla normativa vigente,
assicurando la completezza, la chiarezza e l'aggiornamento delle informazioni pubblicate,
nonché segnalando all'organo di indirizzo politico, all'Organismo indipendente di valutazione
(OIV), all'Autorità nazionale anticorruzione e, nei casi più gravi, all'ufficio di disciplina i casi
di mancato o ritardato adempimento degli obblighi di pubblicazione"

Visto altresì il D.Lgs. 8.04.2013 n. 39 "Disposizioni in materia di inconferibilità e
incompatibilità di incarichi presso le Pubbliche Amministrazioni e presso gli Enti privati in

controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della Legge 6.11.2012 n. 190" che

prevede da parte del RPCT un'attività di vigilanza nel rispetto di tali norme e di contestazione
per situazioni di inconferibilità e di incompatibilità degli incarichi di cui all'art. 15 comma 1
del Decreto Legislativo stesso;

Visto inoltre l'art. 15 del d.p.r. 62/2013 "Regolamento recante codice di comportamento dei
dipendenti pubblici, a norma dell'art. 54 del D.Lgs. 30.03.2001 n. 165 "che all'art. 15 prevede

che "Il Responsabile della Prevenzione della corruzione cura la diffusione della conoscenza
dei codici di comportamento nell'Amministrazione, il monitoraggio annuale sulla loro
attuazione, ai sensi dell'articolo 54 сотта 7 del D.Lgs. n. 165 del 2001, la pubblicazione sul
sito istituzionale e della comunicazione all'Autorità nazionale anticorruzione, di cui all'art. 1

comma 2 della Legge 6.11.2012 n. 190, dei risultati del monitoraggio";

Considerato che in virtù delle modifiche introdotte dal D.lgs. 97/2016, l'incarico di
Responsabile della Prevenzione della Corruzione e il Responsabile per la trasparenza è stato

unificato in capo ad un unico soggetto, il cui ruolo è stato rafforzato "prevedendo che ad esso
siano riconosciuti poteri e funzioni idonei a garantirne lo svolgimento dell'incarico con
autonomia ed effettività";

Ribadito che:

l'incarico di RPCT debba essere attribuito ad un dirigente in servizio e che si debba

configurare come incarico aggiuntivo a quello in cui il dirigente individuato risulti già titolare,

Azienda Teatro del Giglio - A.T.G. - Piazza del Giglio, 13/15-55100 Lucca - Centralino: tel 0583 46531- Biglietteria: 0583 465320



senza che l'ulteriore funzione possa comportare alcuna modifica al suo incarico originario e al
relativo contratto di lavoro;

- risulta necessario confermare in un unico dirigente le funzioni di RPCT assicurandogli una
posizione di indipendenza e di autonomia nonché adeguato supporto conoscitivo e operativo,
poteri di interlocuzione nei confronti di tutta la struttura, sia nella fase della predisposizione del
Piano e delle misure sia in quella del controllo sulle stesse, al fine di garantire che possa
svolgere il proprio ruolo con autonomia ed effettività;

Fermo restando la sussistenza dei seguenti requisiti:
- il dirigente prescelto non deve essere mai stato destinatario di sentenze penali di

condanna, anche non definitive, di condanne da parte della Corte dei Conti, anche non
definitive, per illeciti amministrativo-contabili, di provvedimenti disciplinari oppure di
sanzioni in materia di responsabilità dirigenziale;
il dirigente prescelto deve possedere un'elevata preparazione professionale di natura
giuridico-amministrativa, in ragione delle tematiche e dei problemi che il RPCT deve
istituzionalmente valutare;

Ritenuto di individuare nella figura del Direttore Generale dell'Azienda Teatro del Giglio
A.T.G, Dott. Fulvio Spatarella, il Responsabile della prevenzione della corruzione e della
trasparenza (R.P.C.T.) dando atto che allo stesso sono attribuiti compiti e responsabilità
previsti in materia dalla Legge 6.11.2012 n.190, dal d.p.r. 62/2013, dal D.Lgs. 14.03.2013 n.
33 e dal D.Lgs. 39/2013;

Tenuto conto di quanto esplicitato in premessa;

DELIBERA

1) di nominare il Dott. Fulvio Spatarella Direttore Generale dell'Azienda Teatro del Giglio
A.T.G., quale Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza
(R.P.C.T.) ai sensi e per gli effetti di quanto previsto Legge 6.11.2012 n.190, dal d.p.r.
62/2013, dal D.Lgs. 14.03.2013 n. 33 e dal D.Lgs. 39/2013;

2) di stabilire, in relazione alla nomina di cui al precedente punto 1), che il Dott. Fulvio
Spatarella svolgerà la funzione di RPCT in via aggiuntiva rispetto all'incarico di
Direttore Generale e Legale Rappresentante dell'A.T.G.;

3) di stabilire che i compiti spettanti al RPCT sono quelli previsti dalla Legge 6.11.2012
n.190, dal d.p.r. 62/2013, dal D.Lgs. 14.03.2013 n. 33 e dal D.Lgs. 39/2013;

4) di dare atto che tale incarico decorre dal momento della notifica ed avrà durata fino
all'adozione di eventuali ulteriori atti;

5) di inviare copia del decreto all'interessata nelle forme dipresente legge;
6) di trasmettere tale atto all'Autorità Nazionale Anticorruzione e per la valutazione e la

trasparenza delle Amministrazioni Pubbliche - A.N.A.C. - ed alla Prefettura di Lucca.

Letto, approvato e sottoscritto

II Segretario

Rag. Mariarita Favilla

Maeria Falla

L'AMMINISTRATORE UNICO

Dott. Giorgio Angelo Lazzarini

Azienda Teatro del Giglio - A.T.G. - Piazza del Giglio, 13/15-55100 Lucca - Centralino: tel 0583 46531-Biglietteria: 0583 465320


